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1 ÚVOD

Kaţdý z nás má bydliště v nějakém územním samosprávném celku. Předně

v základním a následně vyšším. Většina z nás je svéprávná osoba, a po dosaţení

věku 18 let se nám otevírá moţnost aktivně se podílet na správě věcí veřejných na

daném území. V rámci opětovného demokratického uspořádání právního státu

můţeme pomáhat utvářet prostředí územního celku na základě místních tradic,

hodnot a potřeb bez většího zásahu vládní úrovně. Pro zabezpečování veřejných

statků je důleţitá efektivní hospodárnost s finančními prostředky územních celků

opíraná o dostačující právní normy.

S pracovním vytíţením, osobními zájmy nebo snad s nízkou důvěrou

v politickou scénu bývá zájem občanů o spravování vlastních záleţitostí malý

k poměru moţností, který jim náš právní řád nabízí. V souvislosti bych zmínil

právo zúčastňovat se veřejného zasedání zastupitelstva územního samosprávného

celku a podávat podněty k projednání, vyjadřovat se k návrhu územního rozpočtu,

hlasovat v územním referendu, aj. Z vlastního pozorování účasti občanů na tvorbě

územní samosprávy, se méně podílejí občané ve věku kolem 20 let, kteří mají

svoje osobní zájmy a politická scéna netvoří téma jejich zájmu a občané

pokročilého věku, kteří na politické scéně zaţili dva rozdílné reţimy a po

politickém vývoji v posledních letech nemají chuť se angaţovat. Naopak aktivně

se podílejí občané středního věku, pro které není politika cizí slovo, a mají

zkušenosti, které mohou předat ostatním.

Ve výše uvedených odstavcích zmiňuji poslání územních samosprávných

celků a zároveň kontraproduktivitu ze strany občanů. Téma, které jsem si pro svou

bakalářskou práci vybral je hospodaření oněch celků. Autonomie hospodaření je

jeden ze základních kamenů reálného fungování územní samosprávy, a aby bylo

vykonáváno efektivně, je zapotřebí zapojení všech článků (orgány územní

samosprávy, dostačující právní předpisy, ale i podněty občanů). Téma této práce

jsem si vybral z důvodu mého osobního zájmu o finanční hospodaření územních

samosprávných celků a jejich co moţná nejefektivnějšího hospodaření aby

oslovily co největší okruh občanů.

Zmínil jsem opětovný přechod k demokratickému zřízení. Mnozí z těch co

se nijak zvlášť nepodílejí na samosprávě, si pravděpodobně neuvědomují nebo
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nemají ekonomické znalosti o tom, jak fungovalo centralistické řízení státu před

listopadem 1989, kdy občané neměli moţnost ovlivňovat tok finančních

prostředků pro zabezpečení veřejných statků.

Z historického hlediska bych chtěl, popsat vývoj výše zmíněného

ekonomického předpokladu pro reálné fungování územní samosprávy aţ do

dnešní podoby právního postavení územně samosprávných celků a příslušných

právních předpisů a následně dokázat kvalitní právní úpravu zakotvující

hospodaření územně samosprávných celků. Předpokládám, ţe s ohledem na

listopad 1989 bude nejvíce právních předpisů ohledně této problematiky vyuţito

z 90. let, kdy se znovu utvářela územní samospráva. Za cíl této práce si tedy

pokládám dokázat nebo vyvrátit, ţe po více jak 25 letech od událostí které

proběhly v listopadu 1989, mají územně samosprávné celky kvalitní právní rámec

pro ekonomickou samostatnost a finanční transparentnost.

Vývoj ekonomického předpokladu pro fungování územní samosprávy

popíši v následující kapitole, kterou rozdělím na subkapitoly zaměřující se na

vývoj do roku 1989 a po roce 1989. V kapitole třetí se zaměřím na finanční

systém územně samosprávných celků a to zejména na územní rozpočet, který je

hlavním nástrojem finančního hospodaření. Hlavní pozornost ale zaměřím na

kapitolu příjmů a výdajů územně samosprávných celků kde popíši jejich

jednotlivé sloţky utvářející rámec územního rozpočtu a jejich aktuální vývoj

finančního hospodaření za pomoci dat získaných z internetového portálu

Ministerstva Financí České Republiky. Předposlední výkladovou kapitolu věnuji

kontrole hospodaření územně samosprávných celků a hospodářské

transparentnosti vůči občanovi.

Literární publikace potřebné k sepsání této práce jsem si vypůjčil ze

Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Právní normy jsem získal

prostřednictvím internetové sbírky zákonů beck-online. Mnohé odborné publikace

vycházely v aktualizovaném vydání, proto jsem se rozhodl, byl-li titul a autor

stejný, povaţovat je za jeden a ten samý titul.

Konečné vyhodnocení poznatků získaných studiem materiálů při psaní této

bakalářské práce provedu v závěrečné kapitole a dokáţu nebo vyvrátím cíl, který

jsem si při psaní vytyčil.
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2 OBJASNĚNÍ POSTAVENÍ ÚZEMNÍCH CELKŮ VE

VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Účelem této kapitoly bude, podívat se na právní postavení územně

samosprávných celků v naší veřejné správě. I přesto, ţe je práce orientovaná na

jejich hospodaření, nebude od věci, abychom si na úvod řekli, jak si tyto územní

celky stojí v platném českém právním řádu a jaká byla jejich cesta k tomuto

postavení. Materiály jsem si vypůjčil ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje.

V učebnicích, přednáškových výkladech i v různých příručkách se veřejná

správa často pro pochopení její organizace (horizontální i vertikální) zobrazuje

jako organizační diagram
1
(příloha č. 1), kde je vyobrazena dvojkolejnost veřejné

správy (státní správa a samospráva). Cesta k tomuto uspořádání nebyla krátká a

veřejná správa si s ohledem na vývoj a formování našeho státu prošla řadou

reforem a transformací. Krátký exkurz do vývoje právní úpravy samosprávy

popíši v následující subkapitole. Jsem si vědom, ţe se tato práce nezabývá

vývojem územní samosprávy a tak se zaměřím na vývoj ekonomického základu

samosprávy
2
do roku 1990. Opětovnému utváření samosprávy a ekonomickému

základu obcí (krajů) od roku 1990 se bude věnovat druhá část této kapitoly, a

celkově vytvořím podklad pro další kapitoly zaměřené na samotné pojednání o

hospodaření obcí (krajů). Třetí subkapitolu věnuji shrnutí a doplnění

charakteristických znaků obcí a krajů.

2.1 Vývoj právní úpravy územní samosprávy do roku 1990

Prvním zárodkem územní samosprávy byly katastrální obce, které

vznikaly za Josefa II. na základě patentu ze dne 20. 4. 1785. Jednalo se o soupisy

domů a pozemků, kde si občané volili své rychtáře, konšelé a obecní výbory. Tyto

orgány měly na starost rozpis daní, spravovat obecní záleţitosti a to např.

1
HORZINKOVÁ, Eva; Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3. vyd.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. 248 s. ISBN 978-80-7380-459-6.
2
PRŮCHA, Petr. Místní správa. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-5590-2.

Str. 58.
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udrţovat nemovitosti obce a cesty, vydrţovat faráře, obecního pastevce. Jejich

existence zanikla po smrti Josefa II.
3

Vydáním obecního občanského zákoníku roku 1811, byly konstituovány

kategorie „obecní statek“ a „obecní jmění“ v § 288, věci, které podle zemského

zřízení slouží k potřebě každého člena obce, tvoří obecní statek; ty však, ze

kterých jsou příjmy určeny ku hrazení obecních výdajů, obecní jmění.
4
Uvedeným

právním předpisem byla obec pojata jako subjekt práva (srov. např. §27 a §337).

Vlastního právního zakotvení se ale dočkala aţ s vydání prozatímního obecního

zřízení dne 17. 3. 1849 č. 170 ř. z.
5
Tento zákon byl prvním obecním zřízením. „V

čele jeho uvozovacího patentu se objevila pověstná zásada „Základem

svobodného státu je svobodná obec“. Členění působností místních obcí na tzv.

přirozenou a přenesenou položilo základ dělení působnosti i pro následující

právní úpravy.“
6
Přirozená působnost obsahovala „vše, co se vztahuje

bezprostředně k prospěchu obce samé a co se v mezích jejich provést dá. Omezení

zákonem jest jen s ohledem na obecní blaho.“ Přenesené působnosti náleţelo

„obstarávání takových záležitostí, které byly svěřeny obci delegací.“
7
„V daném


[…]


z odborných publikací jsem konfrontoval paralelně s příslušnými právními

normami a získané poznatky jsem rozdělil do čtyř tematických okruhů, které tvoří

celek informací potřebných pro efektivní výkon hospodaření územních

samosprávných celků.

V prvé části jsem se věnoval historickému vývoji ekonomického základu

územní samosprávy od prvních zmínek aţ po současnou právní úpravu. Z odborné

publikace Základy organizace veřejné správy v ČR od Horzinkové a Novotného

jsem našel zmínku o předchůdcích samosprávných obcí v podobě katastrálních

obcí za Josefa II. Roku 1849 byly poprvé uzákoněny přenesené a přirozené

pravomoci, které daly základ pro další vývoj. Zvrat ve vývoji územní samosprávy

podle očekávání nastal v zákonech přijatých ústředním výborem Komunistické

strany Československa, kdy na naši zem dolehl stín znárodňování majetku. Po

listopadu 1989 mělo naše zákonodárství nelehkou úlohu při obnovení územní

samosprávy, která tu byla v období první republiky. Jak jsem předpokládal,

základními právními předpisy pro tuto kapitolu mi byly zákony vydané v 90.

letech a na počátku nového tisíciletí. Za zmínku stojí nová demokratická Ústava,

zákon o obcích (krajích), o přechodu majetku státu do vlastnictví obcí (krajů) a

Evropská charta o místní samosprávě.

V dalších částech jsem věnoval pozornost aspektům přímo tvořící okruh

finančního hospodaření územních celků. Tento okruh jsem rozdělil do tří

jednotlivých kapitol. První kapitola se věnovala zkoumání finančního systému

územních celků, kde jsem se předně zaměřil na územní rozpočet jakoţto základní

nástroj finančního hospodaření. Územní rozpočet musí být tvořen zásadami

zajištující efektivní hospodárnost územního celku zabraňující případnému

nedostání svých závazků ze stran územních samosprávných celků. Zákon

upravující územní rozpočet dává jeho tvůrcům autonomii při jeho sestavování, a

naopak od nich vyţaduje jistou úroveň odpovědnosti a odbornosti, při vyuţívání
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finančních prostředků na zabezpečování potřeb daného území. Zároveň se ale také

poskytuje občanům moţnost kontrolovat tok finančních prostředků. Obsahu

územních rozpočtů jsem věnoval kapitolu následující. Po studiu jejich sloţek

v zákoně o rozpočtových pravidlech a příslušných právních norem vytyčující výše

výnosu z daní plynoucí do územních rozpočtů a dalších příjmů, jsem dospěl

k potvrzení mé úvodní úvahy o dostačující právní úpravě hospodaření územních

celků. V rámci celého spektra příjmů zajišťující potřeby občanů územních celků

mají tyto celky velké mnoţství moţností jak financovat své potřeby a proto podle

mého názoru je potřeba hledat řešení při otázce efektivního hospodaření v rámci

finanční gramotnosti výkonných orgánů územních celků. Tento fakt poukazuje i

na nepříliš vyuţívané moţnosti podnikání územních rozpočtů nebo podílení se na

zisku jiţ existujících obchodních společností. V poslední kapitole jsem zmínil

kontrolu hospodaření územních celků, která má zajišťovat transparentnost

vyuţívaných finančních prostředků. Tato kontrola můţe být vykonávána vlastními

orgány v rámci interní kontroly, povinným kaţdoročním přezkumem hospodaření

ze strany veřejné správy nebo auditem. Obec má tedy opět mnoho moţností jak

zajistit efektivitu vynakládaných prostředků tam kde je to účelné. A povinností

zveřejňovat výsledky kontrol hospodaření se také otevírá moţnost pro občany

podávat podněty pro účelné zabezpečování veřejných statků a ve volbách volit

zastupitele, kteří hospodaření územních celků rozumí.

Praktickou část jsem chtěl věnovat vývoji příjmů a výdajů územních celků

za posledních 5 let a jejich celkového dluhu. K mému bohuţel ne pozitivnímu

zjištění, ţe ke dni 13. 3. 2017 portál Ministerstva Financí ČR měl údaje o

příjmech a výdajích územní samosprávy pouze za rok 2015 a za rok 2016 pouze

k 30. listopadu, jsem musel práci upravit na postavení příjmů a výdajů k datu 30.

listopadu 2016. Ale i z tak omezených informací jsem mohl dojít k zjištění, ţe

celková zadluţenost územních celků klesá.

Závěrem bych tedy chtěl říci, ţe můj cíl dokázat dostačující právní úpravu

hospodaření územních celků byl naplněn, a územní celky mají moţnost zajišťovat

potřeby svých občanů a stačí pouze dostatečné znalosti finanční gramotnosti pro

tento výkon.
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7 SUMMARY

This thesis deals with the Economy of autonomous regions. It is primarily

focused on the legal basis allowing the efficient performance of management. The

thesis is divided in response to acquired knowledge into two parts, which are

further subdivided.

The first part focuses on the historical development of the economic

assumption for the functioning of autonomous regions in our country until 1990.

Then I underwent examination of legal norms related to the re-formation of

democratic autonomous regions that existed during the First Republic. At the

conclusion of this section, I describe the current status of autonomous regions in

the current Czech law and created prerequisites for the actual management of

autonomous regions.

The second part is divided into three chapters giving a comprehensive and

each other connecting information forming unit dealing with the management of

autonomous regions. The first chapter is devoted to the financial system of

autonomous regions. Here I primarily focused on territorial budgets, which are an

essential financial tool allowing to manage the resources of autonomous regions.

In the next chapter I described the contents of these budgets, which accounted for

the largest area of revenue of a fiscal nature. This chapter is supplemented by state

of revenue of local budgets to 31. 11. 2016 and the development of their debts by

the end of 2016. The second part concludes with a chapter dealing with the issue

of management control of autonomous regions.
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