Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Lukáš Jaroš

Název: Hospodaření územně samosprávných celků

Vedoucí: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl:

Autor si postavil jako cíl zhodnocení kvality právního rámce ekonomické samostatnosti a finanční transparentnosti územních samosprávných celků. Takové zhodnocení v zásadě provedl, i když jsou v některých směrech jeho výsledky zpochybnitelné.

Obsah:

V práci jsou podrobně objasněny zejména rozpočtové vztahy a zčásti i kontrola, přezkum a audit hospodaření územních samosprávných celků. K tomu, aby autor dokázal svou tezi o adekvátnosti současné právní regulace, by ovšem musel být jeho přístup více kritický a méně popisný, to se vztahuje např. k souvislostem financování samostatné a přenesené působnosti nebo k auditu.

Forma:

Práce využívá vhodných pramenů, se kterými je nakládáno korektně a i jinak splňuje formální požadavky.

Otázky:

1. Jak souvisí financování samostatné a přenesené působnosti samosprávy?
2. Jaká jsou rizika z hlediska současné právní úpravy auditu samosprávy?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

Plzeň 16.5.2017

JUDr. Miloš Matula, CSc.